
 

Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO - SOCIO ASSISTENZIALE 
SERVIZIO SOCIALE  

SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE N. 119 DEL 20/11/2024  
 
  OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ PER I COMUNI (ART.1, COMMA 172 LEGGE 
N. 234/2021). POTENZIAMENTO ASILI NIDO. EROGAZIONE DI 
VOUCHER/CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE 
DI GONNOSNO'. APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno venti nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE 

 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 21/04/2021 con la quale sono stati individuati i 
Settori della struttura amministrativa dell’ente, così articolata:  
- Settore Amministrativo Socio Assistenziale; 
- Settore Finanziario;  
- Settore Tecnico; 
 
ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa-contabile attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla legge n. 213/2012; 
 
VISTO   il   Decreto   del   Sindaco   n.   2   del   13/05/2021   Nomina   Responsabile   del   Settore 
Amministrativo Socio-Assistenziale; 
 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 
11/05/2006; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. mod.; 
 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e 
successive modif. e integr.; 
 
RICHIAMATI in particolare gli artt. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, e l’art. 109 dello stesso D.lgs. “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
 
VISTO l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, sulle funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 del 
23/03/2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/09/2023 di approvazione schema Documento 
Unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la Deliberazione C.C.  n. 27 del 15/11/2023 di approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 di “Approvazione del Bilancio di previsione Esercizio 
Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 e 18 bis D.lgs. n. 
118/2011”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05/09/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2023/2025; 

 
VISTI: 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27/03/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026) modificato con deliberazione G.C e 23 del 
28/04/2024; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 14/09/2012 e n. 
74 del 31/10/2012; 

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2014; 
- il Patto di integrità del Comune di Gonnosnò, approvato con deliberazione G.C. n. 34 del 

21/06/2016; 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’Assistente sociale 
Dott.ssa Giuseppina Piras; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
G.C. n. 4 del 03/01/2014; 

 
RICHIAMATE: 
-  la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 
- la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 
 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, con il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari europei, il 
sud, le politiche di coesione e il PNRR, e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, del 18 gennaio 2024, corredato della “Nota metodologica” e del relativo allegato, 
recante: “Riparto del contributo di 230 milioni di euro, per l’anno 2024, ai comuni delle regioni 
a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, finalizzato a 
incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché 



recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2024”; 

 
RICHIAMATA la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 
2021, ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo 
di potenziamento del servizio asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione 
del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 
 
VISTA la nota metodologica per l'attribuzione delle risorse previste nell'ambito del Fondo di 
Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola o 
associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione Siciliana e della 
Regione Sardegna (art. 1 comma 172 Legge n. 234/2021); 
 
DATO ATTO che:  

- al Comune di Gonnosnò è stata assegnata dal Ministero dell'Interno di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze con il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la 
Coesione Territoriale, il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, la somma di euro 
7.668,20 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell’anno 2024; 

- nel Comune di Gonnosnò non sono presenti un asilo nido/sezione primavera privato/pubblici 
e pertanto l'Amministrazione intende utilizzare il contributo assegnato trasferendo le risorse 
aggiuntive direttamente alle famiglie, con voucher/contributi per fruire dei servizi di asilo nido 
fuori dal territorio comunale; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad indire una procedura ad evidenza pubblica, 
al fine di individuare i beneficiari di cui all’art.1, comma 172 Legge n. 234/2021 per l’annualità 
2024, approvando il bando comunale e il relativo modulo di domanda; 
 
VISTO il Bando per l'anno 2024 predisposto dall’Ufficio Servizi Socio-culturale, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RITENUTO di doverlo approvare unitamente al modulo di domanda e di fissare la data del 30 
novembre 2024 quale termine ultimo per la presentazione delle domande; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90. 
 
DI APPROVARE il Bando, unitamente al relativo modulo di domanda, recante i criteri per 
l’assegnazione dei contributi inerenti il Fondo di Solidarietà per i Comuni, di cui all’art.1, comma 
172 Legge n. 234/2021 per il potenziamento degli asili nido, che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI FISSARE il termine ultimo per la presentazione delle domande al 30 novembre 2024. 
 
DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui all'art. 
47-bis, comma 1 del Decreto Legislativo n: 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni di 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
DATO ATTO che: 

-  l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 
Responsabile del Procedimento Assistente Sociale Dott.ssa Giuseppina Piras; 

-  ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse; 



- il presente provvedimento, non incidendo sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell’ente, non richiede parere di regolarità contabile né visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
DI DARE ATTO che:  
- la presente procedura potrebbe essere sospesa, subire delle modifiche o essere revocata a 

seguito di nuove diverse disposizioni regionali. 
- il fac-simile della domanda, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, è messo a 

disposizione di tutte le persone interessate sul sito internet del comune all’indirizzo 
www.comune.gonnosno.or.it e nella Sezione Amministrativa Trasparente a norma del D.Lgs. n. 
33/2013 e presso l’Ufficio Socio Culturale dell’Ente. 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento: 
- per 15 giorni consecutivi nell’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 

28/06/2009 n. 69; 
- in elenco, nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 

“Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Ignazia Lavra

http://www.comune.gonnosno.or.it/

